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Inleiding 
 
In deze notitie wordt teruggekeken op demografische ontwikkelingen in Zeeland tot 2023. Er wordt inge-
gaan op de bevolkingsontwikkeling en de huishoudensontwikkeling, waarbij onder andere aandacht wordt 
geschonken aan verhuisstromen, leeftijdsopbouw en huishoudenssamenstelling. Het doel hiervan is het 
verschaffen van informatie, het geven van inzicht in de voortgang op beleidsdoelen en de uitkomsten Pro-
vinciale bevolkings- en huishoudenprognose 2022.  
 
De focus ligt op de ontwikkelingen in 2021 en 2022. Soms zijn de gegevens van 2021 en 2022 nog niet 
beschikbaar. In deze gevallen is gekeken naar de meest recente stand van zaken. In sommige gevallen 
wordt er verder teruggekeken om een ontwikkeling over vijf of tien jaar in beeld te brengen.  
 
Er is gebruik gemaakt van verschillende bronnen, waarbij het CBS de belangrijkste bron vormt. Per onder-
werp is aangegeven waar de gegevens op gebaseerd zijn. 
 
Deze notitie hangt nauw samen met ‘Monitor Plancapaciteit en vergunningverlening Zeeland tot 2023’, 
‘Monitor Woningvoorraad Zeeland tot 2023’ en ‘Monitor Woningvoorraadontwikkeling Zeeland tot 2023’. 
Gezien de verschillende momenten van aanleveren van data over het voorgaande jaar zullen deze notities 
op verschillende momenten kunnen worden geüpdatet.  
 

1. Bevolkingsontwikkeling Zeeland 
 
Tabel 1.1: Tabel Bevolkingsontwikkeling Provincie Zeeland 2014-2022 (CBS) 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Bevolking per 1 januari 
 380.621   380.726   381.252   381.568   382.304   383.073   383.488   385.400   386.767  

Geboorte        
3.647  

       
3.604  

       
3.459  

       
3.439  

       
3.378  

       
3.356  

       
3.347  

       
3.592  

       
3.396  

Sterfte        
3.532  

       
3.930  

       
3.885  

       
3.944  

       
4.043  

       
3.924  

       
4.136  

       
4.733  

       
4.422  

Vestiging in gemeente vanuit an-
dere gemeente 

    
11.936  

    
12.510  

    
13.686  

    
14.693  

    
14.171  

    
13.890  

    
15.003  

    
14.574  

    
15.121  

Vertrek naar een andere ge-
meente 

    
12.569  

    
12.689  

    
14.388  

    
14.560  

    
14.167  

    
14.202  

    
13.842  

    
13.202  

    
13.598  

Immigratie        
3.326  

       
3.597  

       
4.050  

       
3.732  

       
4.355  

       
4.341  

       
4.036  

       
3.982  

       
7.603  

Emigratie*        
2.703  

       
2.566  

       
2.606  

       
2.624  

       
2.826  

       
2.974  

       
2.517  

       
2.840  

       
3.725  

Natuurlijke aanwas            
115  

          -
326  

          -
426  

          -
505  

          -
764  

          -
568  

          -
789  

     -
1.141  

     -
1.026  

Binnenlands migratiesaldo           -
633  

          -
179  

          -
702  

           
133  

                 
4  

          -
312  

       
1.161  

       
1.372  

       
1.523  

Buitenlands migratiesaldo*            
623  

       
1.031  

       
1.444  

       
1.108  

       
1.529  

       
1.367  

       
1.519  

       
1.142  

       
3.878  

Migratiesaldo              -
10  

           
852  

           
742  

       
1.241  

       
1.533  

       
1.055  

       
2.680  

       
2.514  

       
5.401  

Bevolkingsgroei            
105  

           
526  

           
316  

           
736  

           
769  

           
487  

       
1.891  

       
1.373  

       
4.375  

Bevolking per 31 december 
 380.726   381.252   381.568   382.304   383.073   383.519   385.379   386.767   391.142  

Tabel 1.1 geeft een overzicht van alle demografische componenten van de provincie Zeeland in de jaren 2014 tot en 

met 2022.  
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Figuur 1.1: Natuurlijke aanwas Provincie Zeeland 2010-2022 (CBS).  

 
In figuur 1.1 is de geboorte en sterfte per jaar in kolommen weergegeven, het saldo (Natuurlijke aanwas) 

is weergegeven met doorgetrokken lijn.  

 

Figuur 1.2. Binnenlands migratiesaldo Zeeland 2010-2022 (CBS).   

 
 
Het binnenlands migratiesaldo van Zeeland is het saldo van vestiging en vertrek vanuit en naar andere 

provincies in Nederland.  
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Figuur 1.3. Buitenlands migratiesaldo 2010-2022 (CBS) 

 
Het buitenlands migratiesaldo van Zeeland is het saldo van immigratie vanuit het buitenland en emigratie 
vanuit Zeeland naar het buitenland  
 
Figuur 1.4. Bevolkingsgroei Zeeland 2010-2022 (CBS) 

 
In figuur 1.4. is de bevolkingsgroei van Zeeland van de afgelopen 12 jaar weergegeven met een doorge-
trokken lijn. Per jaar zijn de bevolkingscomponenten weergegeven in gestapelde kolommen. Te zien is dat 
de bevolking sinds 2015 is gaan groeien met gemiddeld 500 per jaar door het hogere buitenlands migratie-
saldo en het minder negatieve binnenlandse migratiesaldo. In 2020 en 2021 ligt de groei rond 1500 per 
jaar. In 2022 is de bevolkingsgroei nog hoger door het buitenlands migratiesaldo.  
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2. Bevolkingsontwikkeling Zeeuwse gemeenten 
 
Tabel 2.1.Tabel met bevolkingsontwikkeling per gemeente 2012-2022 (CBS) 
Gemeenten 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Borsele 7 -104 -11 44 76 28 84 -62 79 29 308 

Goes 50 -17 199 54 67 362 17 427 512 356 480 

Hulst -118 -126 -28 12 23 77 52 32 18 -42 63 

Kapelle 97 5 45 94 -17 98 65 -94 183 138 27 

Middelburg -245 119 -29 260 146 284 241 266 155 235 766 

Noord-Beveland -13 21 -97 -12 -39 -68 -6 87 180 87 193 

Reimerswaal 155 68 131 207 91 199 123 50 167 24 342 

Schouwen-Duiveland -111 -188 -31 -86 30 -78 92 79 215 87 397 

Sluis -6 -66 -73 -108 19 -132 -140 -169 -49 -25 107 

Terneuzen -13 -20 -132 80 -69 -148 149 -151 41 38 484 

Tholen -26 -106 32 -19 106 56 197 -22 329 316 428 

Veere -56 -35 58 34 -60 -33 -32 50 70 -103 200 

Vlissingen -51 -7 41 -34 -57 91 -114 -6 -9 227 580 

Zeeland -330 -456 105 526 316 736 728 487 1891 1367 4375 

Bovenstaande tabel brengt de bevolkingsgroei per Zeeuwse gemeente per jaar voor de periode 2012 tot 
en met 2022 in beeld. Als er sprake is van een afname van de bevolking is de cel rood gekleurd. Als er 
sprake is van een toename is de cel blauw gekleurd.  
 
Tabel 2.2.Tabel met natuurlijke aanwas per gemeente 2012-2022 (CBS) 
In tabel 2.2 is de natuurlijke aanwas weergegeven, oftewel het verschil tussen geboorte en sterfte. Bij een 
negatief getal (rood) is er sprake van meer sterfte dan geboortes in die gemeente. 
Gemeenten 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Borsele 81 55 70 74 73 40 45 55 49 -3 27 

Goes -83 -89 7 -96 -97 -40 -123 -86 -97 -140 -124 

Hulst -62 -118 -42 -65 -87 -91 -62 -95 -136 -115 -166 

Kapelle 47 38 49 25 4 23 6 3 27 17 8 

Middelburg 51 67 67 62 25 -22 -54 -7 22 -129 -46 

Noord-Beveland -2 -12 -21 -22 -56 -48 -32 -39 -47 -57 -43 

Reimerswaal 173 119 144 179 125 157 118 134 136 86 119 

Schouwen-Duiveland -72 -88 -58 -95 -91 -111 -96 -83 -128 -187 -128 

Sluis -135 -104 -96 -130 -119 -129 -126 -137 -178 -138 -135 

Terneuzen -107 -116 -66 -179 -132 -198 -205 -244 -267 -247 -363 

Tholen 80 41 89 55 95 64 72 96 21 83 104 

Veere -10 12 13 -15 -21 -30 -34 -27 -4 -51 -51 

Vlissingen -79 -119 -41 -119 -145 -120 -174 -82 -187 -260 -228 

Zeeland -118 -314 115 -326 -426 -505 -665 -512 -789 -1141 -1026 

 
  



 
 

7 Monitor bevolking en wonen 

Tabel 2.3.Tabel met binnenlands migratiesaldo per gemeente 2012-2022 (CBS) 
Gemeenten 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Borsele -70 -165 -80 -39 10 -23 0 -128 -7 16 170 

Goes -212 -251 86 39 56 318 98 405 484 421 387 

Hulst -198 -157 -107 22 -41 2 -49 -21 -4 -9 56 

Kapelle 42 -33 -28 31 -57 62 46 -111 119 111 -90 

Middelburg -97 34 -126 -25 -193 184 130 127 -44 127 179 

Noord-Beveland -43 8 -99 -5 -3 -3 17 65 214 120 131 

Reimerswaal -154 -162 -111 -57 -106 -133 -178 -57 -40 -129 -29 

Schouwen-Duiveland -39 -146 -21 -9 59 40 130 97 324 240 217 

Sluis -50 -35 -47 -62 -2 -80 -69 -101 14 63 16 

Terneuzen -85 -132 -119 33 -364 -205 -164 -234 -29 -11 132 

Tholen -100 -160 -57 -93 -41 0 93 -142 249 221 76 

Veere -74 -84 27 26 -71 -33 4 12 7 -58 7 

Vlissingen -8 -17 49 -40 51 4 -113 -256 -126 260 271 

Zeeland -1088 -1300 -633 -179 -702 133 -55 -344 1161 1372 1523 

Het binnenlands migratiesaldo geeft het saldo weer van binnenlandse vestigingen en verhuizingen naar 
een andere gemeente in Nederland. Bij een negatief (rood) getal is er sprake van een vertrekoverschot: 
meer vertrek van inwoners dan vestigingen. 
 
 
Tabel 2.4.Tabel met buitenlands migratiesaldo per gemeente 2012-2022 (CBS) 
Gemeenten 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Borsele 6 2 -1 8 -6 10 41 13 37 16 111 

Goes 342 325 107 107 112 80 41 113 125 75 217 

Hulst 143 145 123 54 150 168 167 149 158 82 173 

Kapelle 11 0 25 38 36 14 17 19 37 10 109 

Middelburg -193 16 26 226 306 126 160 153 177 237 633 

Noord-Beveland 34 26 24 14 20 -17 9 58 13 24 105 

Reimerswaal 123 110 101 84 72 177 179 -26 71 67 252 

Schouwen-Duiveland 3 44 51 17 62 2 59 42 19 34 308 

Sluis 180 80 63 83 140 79 48 62 115 50 226 

Terneuzen 182 230 54 230 431 258 507 313 337 296 715 

Tholen -6 12 -5 20 51 -8 32 24 59 12 248 

Veere 28 37 18 23 31 32 -2 60 67 6 244 

Vlissingen 36 127 35 125 38 209 174 330 304 227 537 

Zeeland 889 1154 621 1029 1443 1130 1432 1310 1519 1136 3878 

 
Tabel 2.4 geeft het buitenlands migratiesaldo weer, het saldo van immigratie uit het buitenland naar de be-

treffende gemeente met de emigratie vanuit de gemeente. Bij een negatief getal (rood) is er sprake van 

een vertrekoverschot: meer emigratie dan immigratie. 
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Figuur 2.1. Bevolkingsgroei per gemeente 2012-2016 (CBS) 

 
 
Figuur 2.2. Bevolkingsgroei per gemeente 2017-2022 (CBS) 

 
De kaarten 2.1. en 2.2.geven de bevolkingsontwikkeling weer per Zeeuwse gemeente voor de perioden 
2012-2016 en 2017-2022.   
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3. Verhuisstromen 
Figuur 3.1. Saldo vestiging+vertrek vanuit Nederlandse gemeenten van/naar Zeeland (2011-2021) 

 
  
 
Op de bovenstaande kaart is in beeld gebracht waar per saldo meer personen van of naar Zeeland ver-
huisd zijn vanuit een Nederlandse gemeente buiten Zeeland van 2011 tot en met 2021 (bron: CBS). Hoe 
groter de rode cirkel, hoe meer personen vanuit Zeeland per saldo naar die gemeente verhuisd zijn. Hoe 
groter de groene cirkel hoe meer personen er per saldo vanuit die gemeente naar Zeeland verhuisd zijn.  
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Tabel 3.1. Top 20 Nederlandse gemeenten met het hoogste positieve of negatieve saldo van vesti-
ging en vertrek met Zeeland 2011-2021 (CBS) 
 
Tabel 3.1. geeft aan de linkerzijde de top twintig gemeenten weer vanuit welke gemeente in Nederland per 
saldo de meeste personen naar Zeeland zijn vertrokken in de periode 2011-2021. De rechterkant laat de 
top twintig gemeenten zien waar per saldo de meeste vertrekkers vanuit Zeeland naar toe zijn gegaan.  
Per saldo  
meeste vesting 
vanuit: 

  In % 
Per saldo 
meeste vertrek 
naar: 

Vertrek  
uit Zeeland 
naar: 

In % 

Noordenveld 742 14,94% Rotterdam -1396 13,35% 

Westerwolde 486 9,79% Breda -1307 12,50% 

Haarlemmermeer 485 9,77% Bergen op Zoom -977 9,34% 

Cranendonck 277 5,58% Tilburg -758 7,25% 

Gilze en Rijen 152 3,06% Amsterdam -457 4,37% 

Utrechtse Heuvelrug 138 2,78% Utrecht (gemeente) -452 4,32% 

Vlagtwedde 138 2,78% 
's-Gravenhage (ge-
meente) 

-417 3,99% 

Nissewaard 120 2,42% Leiden -413 3,95% 

Hellevoetsluis 103 2,07% Eindhoven -404 3,86% 

Venlo 70 1,41% Delft -314 3,00% 

Capelle aan den IJssel 64 1,29% Nijmegen -206 1,97% 

Ridderkerk 59 1,19% Roosendaal -189 1,81% 

Dronten 58 1,17% Maastricht -115 1,10% 

Den Helder 55 1,11% Etten-Leur -109 1,04% 

Deventer 54 1,09% Woensdrecht -87 0,83% 

Molenwaard 52 1,05% Amstelveen -84 0,80% 

Lelystad 51 1,03% Wageningen -83 0,79% 

Hoogeveen 48 0,97% Emmen -76 0,73% 

Harderwijk 46 0,93% Zundert -76 0,73% 

Brielle 45 0,91% Hilversum -68 0,65% 

Overige gemeenten 1.722 34,68% Overige gemeenten -2.467 23,60% 

Totaal  4.965 100,00% Totaal  -10.455 100,00% 

   



 
 

11 Monitor bevolking en wonen 

Figuur 3.2. Saldo vestiging + vertrek vanuit Nederlandse gemeenten van en naar Zeeland (2021). 
 

 
Figuur 3.2 laat net als bij figuur 3.1 het saldo van vestiging en vertrek naar Zeeland zien, in dit geval alleen 
voor het jaar 2021.  
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Tabel 3.2. Top 20 Nederlandse gemeenten met het hoogste positieve of negatieve saldo van vesti-
ging en vertrek met Zeeland 2021 (CBS) 
Vestiging 
in Zeeland 
vanuit: 

Aantal 
vestigers 

In % 
Vertrek  
uit Zeeland 
naar: 

Aantal 
vetrek-
kers 

In % 

Rotterdam 782 10,93% Rotterdam 653 11,30% 

Bergen op Zoom 369 5,16% Bergen op Zoom 520 8,99% 

Breda 320 4,47% Breda 378 6,54% 

's-Gravenhage (ge-
meente) 

257 3,59% Amsterdam 238 4,12% 

Westerwolde 238 3,33% Tilburg 231 4,00% 

Amsterdam 217 3,03% 
's-Gravenhage (ge-
meente) 

230 3,98% 

Tilburg 186 2,60% Utrecht (gemeente) 152 2,63% 

Roosendaal 165 2,31% Eindhoven 139 2,40% 

Goeree-Overflakkee 161 2,25% Roosendaal 135 2,34% 

Steenbergen 141 1,97% Goeree-Overflakkee 103 1,78% 

Dordrecht 139 1,94% Woensdrecht 95 1,64% 

Gilze en Rijen 136 1,90% Dordrecht 85 1,47% 

Utrecht (gemeente) 128 1,79% Steenbergen 80 1,38% 

Eindhoven 116 1,62% Delft 78 1,35% 

Hoeksche Waard 102 1,43% Nijmegen 77 1,33% 

Delft 79 1,10% Leiden 75 1,30% 

Schiedam 79 1,10% 's-Hertogenbosch 60 1,04% 

Woensdrecht 74 1,03% Maastricht 60 1,04% 

Moerdijk 66 0,92% Moerdijk 46 0,80% 

Leiden 65 0,91% Ede 45 0,78% 

Overige gemeenten 3.333 46,60% Overige gemeenten 2.301 39,80% 

Totaal  7.153 100,00% Totaal  5.781 100,00% 

 
Tabel 3.2. geeft aan de linkerzijde de top twintig gemeenten weer vanuit welke gemeente in Nederland per 
saldo de meeste vestigers naar Zeeland zijn vertrokken in 2021. De rechterkant laat de top twintig ge-
meenten zien waar per saldo de meeste vertrekkers vanuit Zeeland naar toe zijn gegaan in het jaar 2021.  
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Figuur 3.3. Vestiging en vertrek vanuit Nederlandse gemeenten van en naar Zeeland (2011-2021). 

 
 
Op de bovenstaande kaart is in beeld gebracht waar Zeeuwen naar toe zijn verhuisd in de periode 2011-
2021 (rode bollen) en vanuit welke gemeente nieuwe inwoners van Zeeland vandaan zijn gekomen in de-
zelfde periode (groene bollen).  Hoe groter de cirkel, hoe groter het aantal personen dat verhuisd is. (zie 
ook tabel 3.3) 
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Tabel 3.3. Top 20 Nederlandse gemeenten meeste vestigers en vertrekkers naar- en vanuit Zeeland 
tussen 2011-2021 (CBS) 
Vestiging 
in Zeeland 
vanuit: 

Aantal 
vestigers 

In % 
Vertrek  
uit Zeeland 
naar: 

Aantal 
vetrek-
kers 

In % 

Rotterdam 6211 9,18% Rotterdam 7338 10,40% 

Breda 3942 5,83% Breda 5397 7,65% 

Bergen op Zoom 3336 4,93% Bergen op Zoom 4455 6,31% 

Tilburg 2450 3,62% Tilburg 3238 4,59% 

's-Gravenhage (ge-
meente) 

2275 3,36% Amsterdam 2654 3,76% 

Amsterdam 2.199 3,25% 
's-Gravenhage (ge-
meente) 

2.638 3,74% 

Eindhoven 1.406 2,08% Eindhoven 1.847 2,62% 

Utrecht (gemeente) 1.343 1,99% Utrecht (gemeente) 1.843 2,61% 

Roosendaal 1.339 1,98% Roosendaal 1.454 2,06% 

Dordrecht 1.275 1,88% Dordrecht 1.216 1,72% 

Steenbergen 1.200 1,77% Steenbergen 1.126 1,60% 

Goeree-Overflakkee 1.185 1,75% Goeree-Overflakkee 1.121 1,59% 

Woensdrecht 974 1,44% Woensdrecht 1.077 1,53% 

Haarlemmermeer 850 1,26% Leiden 1.017 1,44% 

Westerwolde 826 1,22% Nijmegen 936 1,33% 

Noordenveld 784 1,16% Delft 914 1,29% 

Nijmegen 683 1,01% Maastricht 723 1,02% 

's-Hertogenbosch 644 0,95% 's-Hertogenbosch 705 1,00% 

Delft 619 0,91% Ede 605 0,86% 

Maastricht 587 0,87% Arnhem 497 0,70% 

Overige gemeenten 33.526 49,56% Overige gemeenten 29.790 42,20% 

Totaal  67.654 100,00% Totaal  70.591 100,00% 

 
 
Tabel 3.3. geeft aan de linkerzijde de top 20 weer van Nederlandse gemeenten van waaruit de meeste 

mensen naar Zeeland toe zijn verhuisd in de periode tussen 2011 en 2021. Aan de rechterzijde is de top 

20 te zien van Nederlandse gemeenten waar per saldo de meeste inwoners van Zeeland naar toe zijn ver-

trokken in de periode 2011 en 2021.  
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Figuur 3.3. Vestiging en vertrek vanuit Nederlandse gemeenten van en naar Zeeland (2011-2021). 
 

 

Op de bovenstaande kaart is in beeld gebracht waar Zeeuwen naar toe zijn verhuisd in het jaar 2021 (rode 
bollen) en vanuit welke gemeente nieuwe inwoners van Zeeland zijn gekomen.  Hoe groter de cirkel, hoe 
groter het aantal personen dat verhuisd is (zie ook tabel 3.4).  
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Tabel 3.4. Top 20 Nederlandse gemeenten met de meeste vestigers en vertrekkers naar- en vanuit 
Zeeland in 2021 (CBS) 
 
Per saldo  
meeste vesting 
vanuit: 

  In % 
Per saldo 
meeste vertrek 
naar: 

Vertrek  
uit Zeeland 
naar: 

In % 

Westerwolde 231 10,70% Bergen op Zoom -151 19,19% 

Rotterdam 129 5,97% Breda -58 7,37% 

Gilze en Rijen 122 5,65% Tilburg -45 5,72% 

Hoeksche Waard 61 2,83% Nijmegen -39 4,96% 

Steenbergen 61 2,83% 's-Hertogenbosch -24 3,05% 

Goeree-Overflakkee 58 2,69% Utrecht (gemeente) -24 3,05% 

Cranendonck 56 2,59% Eindhoven -23 2,92% 

Dordrecht 54 2,50% Maastricht -23 2,92% 

Zutphen 43 1,99% Amsterdam -21 2,67% 

Westland 38 1,76% Woensdrecht -21 2,67% 

Vlaardingen 37 1,71% Wageningen -16 2,03% 

Schiedam 36 1,67% Gorinchem -13 1,65% 

Hoogeveen 34 1,57% Ede -12 1,52% 

Haarlemmermeer 33 1,53% Leiden -10 1,27% 

Roosendaal 30 1,39% Renkum -10 1,27% 

Krimpen aan den IJssel 29 1,34% Vijfheerenlanden -10 1,27% 

Capelle aan den IJssel 28 1,30% Winterswijk -10 1,27% 

Barendrecht 27 1,25% Aalten -9 1,14% 

's-Gravenhage (ge-
meente) 

27 1,25% Heerlen -9 1,14% 

Papendrecht 27 1,25% Steenwijkerland -8 1,02% 

Overige gemeenten 998 46,23% Overige gemeenten -251 31,89% 

Totaal  2.159 100,00% Totaal  -787 100,00% 

 
Tabel 3.4. geeft aan de linkerzijde de top 20 weer van Nederlandse gemeenten van waaruit de meeste 

mensen naar Zeeland toe zijn verhuisd in het jaar 2021. Aan de rechterzijde is de top 20 te zien van Ne-

derlandse gemeenten waar de meeste inwoners van Zeeland naar toe zijn vertrokken in het jaar 2021.  
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Tabel 3.5. Aantal verhuizingen tussen Zeeuwse gemeenten van 2011 tot en met 2021 (CBS) 
          vertrek 
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896  
     

237  
     

696  
     

169  
       

80  
     

241  
       

86  
     

282  
       

707  
    

6.397  

Goes 
 

3.439  
  

     
141  

   
1.879  

    
1.296  

 
1.117  

 
1.754  

     
753  

     
151  

     
483  

     
221  

     
242  

    
1.059  

 
12.535  

Hulst 
       

54  
          

141  
  

         
19  

       
194  

       
35  

       
40  

       
42  

     
232  

 
2.843  

       
28  

       
44  

       
225  

    
3.897  

Kapelle 
     

685  
      

1.591  
       

13  
  

       
279  

     
147  

     
902  

     
138  

       
17  

       
97  

       
69  

       
87  

       
166  

    
4.191  

Middelburg (Z.) 
     

870  
      

1.197  
     

215  
      

221  
  

     
346  

     
326  

     
428  

     
285  

     
755  

     
168  

 
2.989  

    
6.424  

 
14.224  

Noord-Beveland 
     

236  
          

740  
       

30  
      

144  
       

322  
  

     
125  

     
506  

       
42  

       
79  

       
39  

     
153  

       
265  

    
2.681  

Reimerswaal 
     

576  
      

1.072  
       

42  
      

634  
       

347  
     

119  
  

     
113  

       
40  

     
166  

     
260  

     
116  

       
276  

    
3.761  

Schouwen- 
Duiveland 

     
112  

          
510  

       
35  

         
71  

       
325  

     
360  

     
119  

  
       

50  
     

113  
     

177  
     

109  
       

255  
    

2.236  

Sluis 
       

49  
          

116  
     

233  
         

14  
       

183  
       

18  
       

46  
       

52  
  

 
1.415  

       
33  

       
50  

       
156  

    
2.365  

Terneuzen 
     

183  
          

385  
 

2.711  
         

68  
       

535  
       

76  
     

155  
     

114  
 

1.486  
  

       
76  

     
137  

       
574  

    
6.500  

Tholen 
       

98  
          

166  
       

23  
         

39  
       

118  
       

46  
     

228  
     

210  
       

32  
       

90  
  

       
44  

       
114  

    
1.208  

Veere 
     

209  
          

266  
       

41  
         

57  
    

2.543  
     

131  
     

140  
     

151  
       

72  
     

170  
       

39  
  

    
1.635  

    
5.454  

Vlissingen 
     

572  
          

967  
     

232  
      

191  
    

6.392  
     

236  
     

354  
     

289  
     

213  
     

659  
     

163  
 

1.784  
  

 
12.052  

Eindtotaal 
 
7.083  

      
9.457  

 
3.780  

   
3.970  

 
13.430  

 
2.868  

 
4.885  

 
2.965  

 
2.700  

 
7.111  

 
1.359  

 
6.037  

 
11.856  

 
77.501  

In bovenstaande tabel zijn de verhuizingen tussen Zeeuwse gemeenten weergegeven in de periode 2011 
tot en met 2021. De mate waarin een cel groen kleurt geeft de omvang van het aantal verhuizingen weer.  
 
Figuur 3.5. Saldo van verhuizingen tussen Zeeuwse gemeenten cumulatief 2011-2021 

 
In figuur 3.5. is een grafische weergave te zien van tabel 3.5. Het saldo van onderlinge verhuizingen van 

Zeeuwse gemeenten met de eigen of andere Zeeuwse woningmarktregio’s is in gestapelde kolommen 

weergegeven, waarbij omwille van de leesbaarheid gestapeld is per woningmarktregio.  
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Tabel 3.6. Aantal verhuizingen tussen Zeeuwse gemeenten in 2021 (CBS) 
          vertrek 
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Borsele   
      

173  
       

2  
     

68  
         

84  
     

31  
     

62  
       

17  
      

6  
      

28  
     

13  
     

44  
       

91  
      619  

Goes 
    

304  
  

     
13  

   
139  

      
150  

   
100  

   
190  

       
75  

    
13  

      
49  

     
14  

     
27  

     
105  

   1.179  

Hulst 
         

8  
           

8  
  

       
2  

         
10  

       
1  

       
1  

         
4  

    
22  

    
251  

       
7  

       
2  

       
14  

      330  

Kapelle 
      

63  
      

153  
       

1  
  

         
29  

     
12  

     
83  

       
22  

      
1  

      
14  

       
8  

       
8  

       
17  

      411  

Middelburg (Z.) 
      

93  
      

105  
     

11  
     

21  
  

     
29  

     
38  

       
38  

    
20  

      
79  

     
23  

   
269  

     
587  

   1.313  

Noord-Beveland 
      

23  
         

69  
       

1  
     

10  
         

41  
  

     
22  

       
38  

      
5  

         
5  

       
1  

     
15  

       
19  

      249  

Reimerswaal 
      

55  
         

91  
       

6  
     

56  
         

44  
     

12  
  

         
7  

      
3  

         
5  

     
35  

     
11  

       
33  

      358  

Schouwen-Duiveland 
         

8  
         

42  
       

4  
       

3  
         

39  
     

25  
     

13  
  

      
2  

         
5  

     
18  

     
17  

       
18  

      194  

Sluis 
      

11  
         

10  
     

21  
       

3  
         

29  
       

2  
       

6  
         

9  
  

    
150  

       
5  

       
5  

       
13  

      264  

Terneuzen 
      

14  
         

33  
   

261  
     

18  
         

53  
       

6  
     

16  
         

5  
 

153  
  

       
3  

     
16  

       
58  

      636  

Tholen 
      

12  
         

16  
       

1  
       

3  
           

9  
       

2  
     

30  
       

33  
      

3  
         

8  
  

       
5  

          
9  

      131  

Veere 
      

11  
         

23  
       

4  
       

5  
      

188  
     

13  
     

10  
         

9  
      

4  
      

17  
       

1  
  

     
156  

      441  

Vlissingen 
      

54  
         

98  
     

25  
     

26  
      

730  
     

13  
     

31  
       

41  
    

30  
      

77  
     

14  
   

157  
     1.296  

Eindtotaal 
    
656  

      
821  

   
350  

   
354  

   
1.406  

   
246  

   
502  

     
298  

 
262  

    
688  

   
142  

   
576  

 
1.120  

   7.421  

Tabel 3.6.laat de verhuizingen tussen Zeeuwse gemeenten zien in het jaar 2021. De mate waarin een cel 

groen kleurt geeft de omvang van het aantal verhuizingen weer. 

 
Figuur 3.6. Saldo van verhuizingen tussen Zeeuwse gemeenten 2021 (CBS) 

 
In figuur 3.6. is een grafische weergave te zien van Tabel 3.6. Het saldo van onderlinge verhuizingen van 

Zeeuwse gemeenten in 2021 met de eigen of andere Zeeuwse woningmarktregio’s is in gestapelde kolom-

men weergegeven per woningmarktregio.  
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4. Huishoudensontwikkeling 
Tabel 4.1. Ontwikkeling huishoudens 2012-2021, per 1 januari (CBS) 

  Totaal huishoudens    Eenpersoonshuishoudens  Meerpersoonshuishoudens 

  aantal  groei groei % aantal groei groei % aantal groei groei % 

2012     169.760  825 0,49%     57.270  845 1,48%     112.490  -20 -0,02% 

2013     170.585  210 0,12%     58.115  385 0,66%     112.470  -175 -0,16% 

2014     170.795  480 0,28%     58.500  660 1,13%     112.295  -180 -0,16% 

2015     171.275  615 0,36%     59.160  760 1,28%     112.115  -145 -0,13% 

2016     171.890  1.025 0,60%     59.920  1.260 2,10%     111.970  -235 -0,21% 

2017     172.915  1.030 0,60%     61.180  915 1,50%     111.735  115 0,10% 

2018     173.945  1.134 0,65%     62.095  889 1,43%     111.850  245 0,22% 

2019     175.079  620 0,35%     62.984  587 0,93%     112.095  33 0,03% 

2020     175.699  1.537 0,87%     63.571  1.166 1,83%     112.128  371 0,33% 

2021     177.236  1.412 0,80%     64.737  1.285 1,98%     112.499  127 0,11% 

2022     178.648        66.022        112.626    

*In deze kolom wordt de huishoudengroei in een jaar ten opzichte van de beginstand van het jaar in procenten weergegeven. 

 
In bovenstaande tabel is te zien dat het aantal huishoudens in de afgelopen drie jaar in Zeeland jaarlijks is 
toegenomen. Ook is de ontwikkeling van het aantal een- en meerpersoonshuishoudens weergegeven, in-
clusief jaarlijkse absolute en relatieve toename.  
 
Figuur 4.1. Ontwikkeling van huishoudens 2012 - 2021 (CBS) 

 
Figuur 4.1. toont de huishoudengroei in de afgelopen jaren, uitgesplitst in een- of meerpersoonshuishou-
dens. De groei van het aantal huishoudens wordt voornamelijk gecreëerd door de groei van het aantal 
eenpersoonshuishoudens. Per 1 januari 2022 is 37,0% van de Zeeuwse huishoudens een eenpersoons-
huishouden. 
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Tabel 4.2.Verdeling Zeeuwse huishoudens in diverse huishoudentypes en omvangsgrootte van 
huishoudens tussen 2012-2020 (CBS) 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Eenpersoonshuishoudens  
57.270  

 
58.115  

 
58.500  

 
59.160  

 
59.920  

 
61.180  

 
62.095  

 
62.984  

 
63.571  

 
64.737  

 
66.022  

Eenouderhuishoudens 
9938 10126 10412 10555 10774 10849 10958 11228 11258 11277 11303 

Meerpersoonshuishoudens zonder kin-
deren 57181 57248 57171 57305 57095 57107 57364 57583 57745 58212 58456 

Meerpersoonshuishoudens met kinderen 
55256 55175 55084 54816 54884 54630 54485 54512 54383 54287 54170 

Meerpersoonshuishoudens: 2 personen 
62564 62704 62831 63046 62956 62921 63248 63629 63868 64282 64515 

Meerpersoonshuishoudens: 3 personen 
20247 20542 20672 20405 20470 20318 20309 20245 20182 20175 20070 

Meerpersoonshuishoudens: 4 personen 
20321 20064 19862 19789 19618 19421 19191 19190 19012 18950 18977 

Meerpersoonshuishoudens: 5 of meer  
9305 9113 8890 8881 8935 9077 9101 9031 9066 9092 9064 

 
Figuur 4.2.Ontwikkeling meerpersoonshuishoudens naar aantal personen per huishouden 2012-
2021 (CBS) 

 
 
Figuur 4.2. laat de ontwikkeling van het aantal meerpersoonshuishoudens per omvangstype zien per jaar 
vanaf 2012.  
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Figuur 4.3. Ontwikkeling huishoudens naar type 2012 – 2021 (CBS) 
 

 
 

Figuur 4.3 laat de ontwikkeling van het aantal huishoudens zien naar huishoudentypes in de periode 201 

tot en met 2021 voor heel Zeeland.  
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5. Leeftijdsopbouw 
 
Figuur 5.1. Bevolkingspiramide Provincie Zeeland, per 1 januari 2020 (CBS) 
 

 
In bovenstaande figuur is de bevolkingspiramide van Zeeland in beeld gebracht. Het gaat om de leeftijds-
opbouw van de Zeeuwse bevolking naar geslacht. De blauwe balken geven de mannelijke bevolking per 
leeftijdsgroep weer, de rode balken de vrouwelijke bevolking. 
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Tabel 5.1. Leeftijdsontwikkeling Zeeland in % naar leeftijd, periode 2012 – 2019 (CBS) 
 
  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

0-4 jaar 
-

0,4% 
-

2,0% 
-

0,4% 
-

0,1% -1,6% 
-

0,8% 
-

0,3% 
-

1,3% 
-

1,0% 1,4% 1,2% 

5-9 jaar 
-

2,7% 
-

2,0% 
-

1,9% 
-

0,7% 0,5% 0,0% 
-

1,8% 
-

0,2% 
-

0,1% -0,8% 0,7% 

10-14 jaar 
-

0,7% 
-

1,1% 
-

1,5% 
-

2,9% -2,6% 
-

2,1% 
-

1,4% 
-

1,4% 
-

0,5% 0,5% 1,2% 

15-19 jaar 
-

0,5% 
-

0,1% 
-

0,1% 2,5% 0,5% 0,0% 
-

0,4% 
-

1,6% 
-

1,8% -2,3% 
-

0,1% 

20-24 jaar 0,4% 1,0% 0,5% 
-

0,5% 0,0% 
-

0,1% 1,6% 0,8% 3,3% 0,6% 1,7% 

25-29 jaar 0,0% 0,7% 0,3% 1,5% 0,0% 0,9% 0,7% 0,8% 
-

1,1% 1,0% 1,7% 

30-34 jaar 1,0% 
-

0,5% 0,5% 0,0% 1,5% 0,6% 1,2% 0,1% 2,9% 1,1% 2,7% 

35-39 jaar 
-

5,4% 
-

3,3% 
-

1,9% 
-

0,3% -0,4% 2,1% 
-

0,1% 1,3% 0,3% 2,1% 2,4% 

40-44 jaar 
-

2,3% 
-

3,4% 
-

5,4% 
-

5,3% -5,1% 
-

4,9% 
-

2,7% 
-

1,6% 1,2% 0,0% 3,6% 

45-49 jaar 1,0% 
-

0,6% 0,3% 
-

0,2% -0,2% 
-

2,3% 
-

2,9% 
-

4,8% 
-

4,9% -4,6% 
-

3,7% 

50-54 jaar 0,2% 1,7% 0,8% 1,0% 0,3% 1,2% 
-

0,2% 0,7% 0,4% 0,2% 
-

1,4% 

55-59 jaar 0,3% 
-

0,4% 0,1% 0,2% 0,7% 0,7% 1,6% 1,1% 1,6% 1,2% 1,8% 

60-64 jaar 
-

3,7% 
-

1,4% 
-

0,2% 0,5% 0,7% 0,7% 0,1% 0,4% 0,6% 1,0% 1,0% 

65-69 jaar 7,5% 3,4% 1,6% 1,0% -4,1% 
-

3,3% 
-

0,6% 0,2% 1,1% 1,0% 1,0% 

70-74 jaar 3,3% 4,1% 4,6% 3,4% 10,0% 7,5% 3,6% 1,7% 1,7% -3,8% 
-

2,9% 

75-79 jaar 1,0% 2,9% 3,5% 3,5% 2,1% 3,4% 4,3% 4,5% 3,5% 10,0% 7,9% 

80-84 jaar 1,2% 0,8% 1,4% 0,3% 1,8% 1,6% 3,1% 3,8% 3,4% 0,6% 3,6% 

85-89 jaar 0,7% 
-

0,9% 1,8% 2,0% 0,8% 2,3% 0,7% 2,1% 1,5% 0,3% 1,8% 

90-94 jaar 2,8% 5,9% 4,6% 
-

2,5% 1,4% 
-

0,5% 1,3% 0,4% 1,2% 0,5% 0,9% 

95 eo 6,0% 
-

1,2% 6,8% 3,7% 7,2% 2,2% 4,0% 4,1% 
-

0,9% -4,9% 
-

0,6% 

 
 
Tabel 5.1. laat met een kleurentabel de procentuele groei of daling zien van leeftijdsgroepen (van 5 jaar) in 
de jaren 2012 t/m 2022. Als er sprake is van een sterke afname is de cel rood gekleurd. Als er sprake is 
van een sterke toename is de cel groen gekleurd.  
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6. Voortgang Provinciale bevolkings- en 
huishoudenprognose 2022  

Begin 2022 is de Provinciale bevolkings- en huishoudenprognose 2022 vastgesteld als nieuwe prognose 
voor de provincie Zeeland. Hierbij is het jaar 2022 het eerste prognose jaar. In 2025 zal een nieuwe prog-
nose worden gemaakt, tot die tijd is het belangrijk om de huidige prognose te monitoren.  
 
Tabel 6.1. Overzicht afwijking demografische componenten Provinciale bevolkings- en huishou-
denprognose 2022 ten opzichten van daadwerkelijke ontwikkeling tot 1-1-2023. 
 
  binnenlands natuurlijke  aanwas buitenlands Totaal 

  saldo vestiging vertrek saldo geboorte sterfte saldo immigratie emigratie Saldo 

Borsele 101 55 -46 -20 4 24 90 105 15 171 

Goes -133 -278 -145 -26 35 61 115 230 115 -44 

Hulst -28 2 30 -58 -25 33 19 18 -1 -67 

Kapelle -263 -116 147 7 6 -1 85 109 24 -171 

Middelburg 327 641 314 1 14 13 450 469 19 778 

Noord-Beveland 35 -10 -45 11 8 -3 81 109 28 127 

Reimerswaal -158 20 178 -5 3 8 157 136 -21 -6 

Schouwen-Duiveland -52 -60 -8 -20 4 24 271 320 49 199 

Sluis 34 63 29 0 6 6 136 158 22 170 

Terneuzen -22 126 148 -148 -55 93 346 448 102 176 

Tholen -316 -219 97 35 29 -6 217 284 67 -64 

Veere 15 -38 -53 -9 -5 4 200 255 55 206 

Vlissingen -70 233 303 -65 7 72 263 255 -8 128 

Zeeland -530 419 949 -297 31 328 2430 2896 466 1603 

 
 
Tabel 6.1. geeft per gemeente de afwijking van de werkelijke ontwikkelingen tot en met 2023 weer ten op-
zichte van de Provinciale bevolkings- en huishoudenprognose 2022. Een negatief getal betekent dat de 
werkelijke ontwikkeling lager was dan de prognose (‘overschatting’). Een positief getal betekent dat de 
prognose de werkelijke ontwikkeling onderschat heeft.  
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Figuur 6.1. Monitoring ontwikkeling bevolking per Zeeuwse gemeente tot 1-1-2023 (CBS, Provinci-
ale bevolkings- en huishoudenprognose Zeeland 2022) 

 
Figuur 6.1 is een grafische weergave van de gegevens van Zeeuwse gemeenten uit Tabel 6.1. Het saldo 
van de drie bevolkingscomponenten, ofwel de groei of daling van de bevolking in het jaar 2022, is weerge-
geven met een doorgetrokken lijn.  
 
 
Figuur 6.2. Monitoring ontwikkeling Zeeuwse bevolking  tot 1-1-2023 (CBS, Provinciale bevolkings- 
en huishoudenprognose Zeeland 2022) 

 
Figuur 6.2 geeft voor het eerste prognosejaar 2022 het verschil weer tussen de werkelijke ontwikkeling en 
de prognose voor de Zeeuwse bevolking.  
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